

Obiectivul: Nihoreni 2021

Obiectul: Construcția trotuarului cu instalarea pavajului s. Nihoreni, r-nul Rîșcani

Devizul: Construcția trotuarului cu instalarea pavajului s. Nihoreni, r-nul Rîșcani

## Deviz local Nr. 12.1.1

Intocmit in preturi curente 2021-05-05

Valoarea de deviz 865 333,39 (Lei)

| Nr. | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                    | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                   |
|-----|-----------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|-------------------|
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total             |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |                                                | Incl. salariul          | Incl. salariul    |
| 1   | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4    | 5                                              | 6                       | 7                 |
|     |                                   | <b>1. 1. Construcția trotuarului cu instalarea str. Constantin Stere s. Nihoreni, r-nul Rîșcani</b>                                                                                                                                                                                                      |      |                                                |                         |                   |
| 1   | TsC54B                            | Strat de fundatie din piatra sparta.                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 86,000                                         | 276,67                  | 23 793,62         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |                                                | 48,51                   | 4 171,86          |
| 2   | DE11A                             | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.                                                                                                                               | m    | 1 650,000                                      | 97,35                   | 160 622,55        |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |                                                | 14,70                   | 24 255,00         |
| 3   | DE18A                             | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat grosime 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.                                                                   | m2   | 991,000                                        | 154,04                  | 152 652,65        |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |                                                | 29,20                   | 28 941,16         |
|     |                                   | <b>TOTAL 1. 1. Construcția trotuarului cu instalarea str. Constantin Stere s. Nihoreni, r-nul Rîșcani</b>                                                                                                                                                                                                |      |                                                |                         | <b>337 068,82</b> |
|     |                                   | <b>Inclusiv salariul</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                |                         | <b>57 368,02</b>  |
|     |                                   | <b>2. Construcția trotuarului cu instalarea str. Gagarin s. Nihoreni, r-nul Rîșcani</b>                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                |                         |                   |
| 4   | TsA01A1                           | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor. | m3   | 84,000                                         | 25,48                   | 2 140,32          |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |                                                | 25,48                   | 2 140,32          |
| 5   | TsI50A3                           | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km.                                                                                                                                                                                                                                          | t    | 117,600                                        | 19,00                   | 2 234,40          |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |                                                | 0,00                    | 0,00              |
| 6   | TsC54B                            | Strat de fundatie din piatra sparta.                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 20,000                                         | 276,67                  | 5 533,40          |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |                                                | 48,51                   | 970,20            |
| 7   | DE11A                             | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.                                                                                                                               | m    | 112,000                                        | 97,35                   | 10 902,86         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |                                                | 14,70                   | 1 646,40          |
| 8   | DE10A                             | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm.                                                                                                                                                                                                                 | m    | 168,000                                        | 171,10                  | 28 745,47         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |                                                | 28,91                   | 4 856,88          |
| 9   | DE18A                             | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat grosime 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.                                                                   | m2   | 202,000                                        | 154,04                  | 31 115,88         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |                                                | 29,20                   | 5 899,21          |
|     |                                   | <b>TOTAL 2. Construcția trotuarului cu instalarea str. Gagarin s. Nihoreni, r-nul Rîșcani</b>                                                                                                                                                                                                            |      |                                                |                         | <b>80 672,33</b>  |
|     |                                   | <b>Inclusiv salariul</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                                |                         | <b>15 513,01</b>  |
|     |                                   | <b>3. Construcția trotuarului cu instalarea str. Lermontov s. Nihoreni, r-nul Rîșcani</b>                                                                                                                                                                                                                |      |                                                |                         |                   |
| 10  | RpDB36B                           | Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton).                                                                                                                                                | m    | 342,000                                        | 9,31                    | 3 184,02          |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |                                                | 9,31                    | 3 184,02          |
| 11  | TsI50A3                           | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km.                                                                                                                                                                                                                                          | t    | 32,800                                         | 19,00                   | 623,20            |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |                                                | 0,00                    | 0,00              |
| 12  | TsC54B                            | Strat de fundatie din piatra sparta.                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 46,000                                         | 276,67                  | 12 726,82         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |                                                | 48,51                   | 2 231,46          |
| 13  | DE11A                             | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.                                                                                                                               | m    | 268,000                                        | 97,35                   | 26 089,00         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |                                                | 14,70                   | 3 939,60          |
| 14  | DE10A                             | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe                                                                                                                                                                                                                                             | m    | 342,000                                        | 171,10                  | 58 517,57         |

|    |       |                                                                                                                                                                                                                                        |    |         |        |                   |
|----|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|--------|-------------------|
|    |       | fundatie de beton 30x15 cm.                                                                                                                                                                                                            |    |         | 28,91  | 9 887,22          |
| 15 | DE18A | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat grosime 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. | m2 | 496,000 | 154,04 | 76 403,34         |
|    |       |                                                                                                                                                                                                                                        |    |         | 29,20  | 14 485,18         |
|    |       | <b>TOTAL 3. Construcția trotuarului cu instalarea str. Lermontov s. Nihoreni, r-nul Rîșcani</b>                                                                                                                                        |    |         |        | <b>177 543,95</b> |
|    |       | <b>Inclusiv salariul</b>                                                                                                                                                                                                               |    |         |        | <b>33 727,48</b>  |

|                                        |                  |
|----------------------------------------|------------------|
| <b>Total manopera (ore)</b>            | <b>2 175,684</b> |
| <b>Total greutate materiale (tone)</b> | <b>0,000</b>     |

|                         |         |            |
|-------------------------|---------|------------|
| Total                   |         | 595 285,10 |
| Asigurari sociale       | 24,000% | 25 586,04  |
| Total                   |         | 620 871,14 |
| Cheltuieli de transport | 7,000%  | 33 435,32  |
| Total                   |         | 654 306,47 |
| Cheltuieli de regie     | 7,000%  | 45 801,45  |
| Total                   |         | 700 107,92 |
| Beneficiu de deviz      | 3,000%  | 21 003,24  |

|                               |                   |
|-------------------------------|-------------------|
| <b>Total General fara TVA</b> | <b>721 111,16</b> |
| <b>TVA (20%)</b>              | <b>144 222,23</b> |
| <b>TOTAL GENERAL</b>          | <b>865 333,39</b> |
| <b>Inclusiv salariul</b>      | <b>106 608,52</b> |

Cursul de referință: 21.52 Lei/Euro, din data de 2021-04-29

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)